
COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 384 del 24-06-2025 1/3 
 

 

 

COMUNE DI VITERBO 
 

SETTORE 1 - SICUREZZA INTEGRATA E CORPO DI POLIZIA LOCALE - MOBILITA' URBANA - 
AMMINISTRAZIONE DIGITALE 
VIGILANZA TERRITORIALE 

 
ORDINANZA DIRIGENZIALE 

N. 384 del 24-06-2025 
  
 
OGGETTO: AREA PEDONALE CORSO ITALIA, PIAZZA DELLE ERBE, VIA SAFFI PROROGA 
ORARI ED ESTENSIONE DELLA PERIMETRAZIONE AL TRATTO DI VIA MAZZINI COMPRESO 
TRA VIA CASA DI SANTA ROSA E CORSO ITALIA 
 

IL DIRIGENTE 
 
Vista la vigente disciplina della circolazione e sosta veicolare nel centro storico cittadino, con 
particolare riferimento alla Ordinanza del Sindaco n. 406 del 17/11/92 e successive modificazioni ed 
integrazioni, di istituzione di una Area Pedonale in C.so Italia - Piazza delle Erbe - Via Roma - Via 
Saffi (tratto da Piazza delle Erbe a Via della Pace) e vie limitrofe che si intendono qui richiamate 
formando parte integrante della presente ordinanza 
 
Vista la Delibera di G.C. n. 213 del 20/06/2025 con la quale, si procede ad una nuova delimitazione 
oraria dell’area pedonale di cui sopra per il periodo inteso dal 20 giugno al 30 settembre di ogni anno 
(fino alle ore 01,00 del 01 ottobre), estendendone la vigenza tutti i giorni dalle ore 21.00 alle ore 
01.00 del giorno successivo; 

Tenuto conto che con la sopraindicata deliberazione è stata disposta anche un’estensione del 
perimetro dell’A.P. nel tratto di Via Mazzini ricompreso tra Via Casa di S. Rosa e Corso Italia che 
nel periodo estivo (inteso dal 20 giugno al 30 settembre di ogni anno) avrà una fascia oraria unica 0-
24; 

Ritenuto opportuno dare attuazione alle decisioni di Giunta relative alla nuova delimitazione oraria 
per il periodo estivo; 

Visto l'art. 5 comma 3, l'art.7 e l’art. 38 comma 3 del Codice della Strada; 

Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice della Strada; 

 
ORDINA 

 
Per le motivazioni sopraindicate, nel periodo dal 20 giugno al 30 settembre di ogni anno: 

1. Le misure di interdizione della circolazione e della sosta veicolare di cui all’Area Pedonale 
istituita in Corso Italia, Piazza delle Erbe, Via Roma, Via A. Saffi nel tratto compreso tra 
Piazza delle Erbe e via della Pace, sono estese tutti i giorni alla fascia oraria dalle ore 21.00 
fino alle ore 01.00 del giorno successivo; 



COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 384 del 24-06-2025 2/3 
 

 

2. Per effetto di quanto stabilito al punto precedente, gli orari dell’Area Pedonale istituita in 
Corso Italia, Piazza delle Erbe, Via Roma, Via A. Saffi nel tratto compreso tra piazza delle 
Erbe e via della Pace, risulteranno i seguenti: 
• dalle ore 10,30 alle ore 13,00 
• dalle ore 15,00 alle ore 20,00 
• dalle ore 21,00 alle ore 01,00 del giorno successivo. 

3. L’A.P. istituita con ordinanza del Sindaco n.406/1992, è estesa a Via Mazzini, 
dall’intersezione con Via Casa di Santa Rosa fino a Corso Italia, tutti i giorni della 
settimana, con fascia oraria 0-24; 

4. Le prescrizioni contenute nel presente provvedimento, si intendono derogate per tutti i veicoli 
autorizzati ed indicati nelle ordinanze n. 406/1992 e 431/1992 

5. Il presente provvedimento entrerà in vigore con l’apposizione della relativa segnaletica e avrà 
durata fino alle ore 01.00 del giorno 01 ottobre di ogni anno; 
 

Ai sensi dell’art.5 del D.Lgs n.104 del 02/07/2010, si avverte che contro la presente Ordinanza 
chiunque ne abbia interesse, potrà ricorrere per motivi di legittimità entro 60 giorni dalla 
pubblicazione, al Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio, oppure potrà attivare, ai sensi del 
D.P.R. 1199/1971, il ricorso straordinario al Capo dello Stato, entro il termine di 120 giorni dalla 
scadenza del termine di pubblicazione. 
Gli Organi di Polizia Stradale sono incaricati di far rispettare quanto disposto dal presente 
provvedimento. 
I trasgressori saranno puniti a norma di legge. 
 
Sindaca  
Segreteria Segretario Generale  
Settore V° - Ufficio Informazione Pubblica  
Segreteria Settore VI° - LL.PP.  
Segreteria Settore VII° - Urbanistica  
Segreteria Settore VIII° - Ambiente  
ARES 118 co-ares118-rieti@pec.ares118.it 
Ospedale S. Rosa prot.gen.asl.vt.it@legalmail.it 
Francigena amministrazione@pec.francigena.vt.it 
Viterbo Ambiente viterboambiente@legalmail.it 
Prefettura di Viterbo protocollo.prefvt@pec.interno.it 
Comando Prov.le Carabinieri tvt23481@pec.carabinieri.it 
Comando della Polstrada di Viterbo dipps218.0400@pecps.poliziadistato.it 
Comando Prov.le Guardia di Finanza di Viterbo vt05000000p@pec.gdf.it 
Comando VV. F. di Viterbo com.viterbo@cert.vigilfuoco.it 
Alla Questura di Viterbo dipps195.00f0@pecps.poliziadistato.it 
Cotral cotral.spa@pec.cotralspa.it 
Talete S.P.A. taletespa@sicurezzapostale.it 
Pubblicazione Albo Pretorio on.line  
Marco Milani Soc. Francigena milani@francigena.vt.it 

 
Viterbo, 24-06-2025 
 
 
 IL DIRIGENTE 
 DOTT. MAURO VINCIOTTI 

mailto:co-ares118-rieti@pec.ares118.it


COMUNE DI VITERBO - Ordinanza Dirigenziale n. 384 del 24-06-2025 3/3 
 

 

 
 

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell'art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 
 


